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TAX

 Current state of play
 

Zahra Kanani charts recent developments in tax policy   

T he purpose of this article is to 
provide an update to some of 
the key points raised in Smith 

and Williamson’s Tax Update dated 
16 February 2009, to see how these 
have been addressed by early 2011. 
In particular, this article concentrates 
on the new system of tax tribunals 
introduced in 2009, the extension 
of agricultural property relief to the 
European Economic Area (the EEA) 
and the recent amendments to the 
excepted estate regulations.

Tax Tribunal update

As part of a wider programme of 
tribunal reform taken forward by 
the Ministry of Justice, the Tribunal, 
Courts and Enforcement Act 2007 
created a new tribunal system. It 
put in place a framework for a 
two-tier system, comprising a 
First-tier Tribunal and an Upper 
Tribunal, with specialist chambers 
handling particular types of appeal.

The new system was created 
under the Transfer of Tribunal 
Functions and Revenue and Customs 
Appeals Order 2009 (SI 2009 No 56) 
(the Order), which came into force on 
1 April 2009. 

First-tier Tribunal 
The First-tier Tribunal is organised 
into ‘chambers’. The Tax Chamber 
hears tax and national insurance 
contributions appeals. In most cases 
it is the tribunal of fi rst instance, 
with some of the Special 
Commissioners and VAT and Duties 
Tribunal members presiding over some 
appeals. As well as a right of appeal 
from the First-tier Tribunal to the 
Upper Tribunal, the First-tier Tribunal 
also has power to review its decisions. 
Costs are generally not available in the 
First-tier Tribunal. 

Upper Tribunal 
The Upper Tribunal is a single 
tribunal and is also organised into 
‘chambers’. The Tax and Chancery 
Chamber hears tax and national 
insurance contributions cases. Judges 
who used to preside over High Court 
appeals comprise the Upper Tribunal, 
alongside some of the previous Special 
Commissioners and VAT and Duties 
Tribunal members. 

The purpose of the Upper Tribunal 
is to replace the old right of appeal 
to the High Court. Appeals from the 
First-tier Tribunal go to the Upper 
Tribunal, with leave. Appeals that raise 
a point of law of wider importance, 
are of particular complexity or those 
involving large sums of money may, 
in certain cases, start in the Upper 
Tribunal. Costs are available in cases 
heard in the Upper Tribunal. 

Since 1 September 2009 judicial 
reviews of HMRC’s tax functions have 
been heard by the Tax and Chancery 
Chamber.

Brief overview of the procedural 
rules for the new tax tribunals 
Each set of rules (for the First-tier 
Tribunal and the Upper Tribunal) are 
governed by an overriding objective 
to enable the tribunals to deal with 
cases ‘fairly and justly.’ The rules 
also introduce the requirement for 
the tribunals to bring to the parties’ 
att ention the availability of alternative 
dispute resolution. 

The Tax Chamber of the First-tier 
Tribunal has a unique four category 
system with four tracks: default paper, 
basic, standard and complex. 

Briefl y, the default paper category 
is for simple appeals (such as late 
fi ling penalties for small amounts) 
that are dealt with purely on writt en 
submissions unless either party 
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‘Each set of rules (for the 
First-tier Tribunal and 
the Upper Tribunal) are 
governed by an overriding 
objective to enable the 
tribunals to deal with cases 
“fairly and justly”.’
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requests a hearing. Cases of a particular 
type (for example all standard tax 
penalties other than those dealt 
with in the default paper category, 
appeals against information notices, 
applications for permission to make 
a late appeal, etc) are allocated to the 
basic track and are then dealt with 
at a hearing, with minimal exchange 
of documents before the hearing. 
Standard cases will usually be subject 
to more detailed case management 
and be disposed of aft er a hearing. 
A case can only be allocated to 
the complex track if the tribunal 
considers that it will require lengthy 
or complex evidence or a lengthy 
hearing; involves a complex/important 
principle or issue; or involves a large 
fi nancial sum. Complex cases are 
subject to a special costs regime and 
may also be transferred to the Upper 
Tribunal.

The Tax and Chancery Chamber 
of the Upper Tribunal hears appeals 
from the Tax Chamber of the First-tier 
Tribunal, cases transferred from the 
Tax Chamber of the First-tier Tribunal, 
and carries out judicial reviews of the 
tax functions of HMRC. Overall, the 
procedural rules for the Upper Tribunal 
are largely similar to those for the 
First-tier Tribunal. 

Appeals from the Upper Tribunal 
Any party wishing to appeal the 
decision of the Upper Tribunal has 
to apply to the Upper Tribunal for 
leave to appeal to the Court of Appeal 
within one month of receiving the 
writt en reasons for the decision. If 
the Upper Tribunal refuses leave to 
appeal, leave may be sought from 
the Court of Appeal. Permission to 
appeal to the Court of Appeal will 
only be granted where the Upper 
Tribunal (or where the Upper Tribunal 
refuses permission, the Court of 
Appeal) considers that either of the 
following conditions is satisfi ed: 
the proposed appeal would raise 
some important points of principle 
or practice, or if there is some other 
compelling reason for the Court of 
Appeal to hear the appeal. 

HMRC’s internal review process
Since 1 April 2009 there is a new 
two-stage process for lodging tax 
appeals, with taxpayers having the 
option of requesting an impartial 
internal review by HMRC of a disputed 

decision, before, or as an alternative to, 
an appeal to the tribunal. 

A taxpayer wishing to dispute a 
decision of HMRC must fi rst give 
notice to HMRC. It is possible to give 
notice of appeal out of time, but only 
with the consent of HMRC or the 
consent of the tax tribunal. 

The taxpayer can then either:

• Notify the appeal to the tax tribunal.
 
• Request HMRC to carry out an 

internal review of the disputed 
decision.

• Do nothing. HMRC may off er an 
internal review and it is up to the 
taxpayer whether to accept the 

off er of internal review or notify 
the appeal to the tax tribunal. If 
the taxpayer does neither of these 
things, the matt er is sett led in 
accordance with HMRC's view of 
the matt er.

Effect of an HMRC internal review 
If an internal review is carried out 
and HMRC gives notice of its 
conclusions within 45 days, the 
dispute will be deemed to be sett led 
under s54 Taxes Management Act 
1970 (TMA 1970) in line with HMRC’s 
conclusions under the review, unless 
the taxpayer gives notice of appeal to 
the tax tribunal within 30 days of the 
notice of the result of the review. The 
taxpayer is not able to repudiate or 
resile from the sett lement under s54(2) 
TMA 1970. 

If HMRC does not give its 
conclusions under the review within 
45 days (or any other agreed period), 
its original view will be treated as 
upheld. HMRC must then notify the 
taxpayer of the conclusion that the 
review is treated as having reached. 
The taxpayer has the choice of 
accepting the decision, in which case 

the dispute will be deemed to have 
been sett led under s54 TMA 1970 in 
line with the conclusion that HMRC is 
treated as having reached, or appealing 
to the tax tribunal. Again, the taxpayer 
is not able to repudiate or resile from 
the sett lement under s54(2) TMA 1970. 

The taxpayer can give notice of 
appeal to the tax tribunal at any time 
between the end of the 45 days (or 
other agreed period) and 30 days 
aft er receiving details under section 
49E(9) TMA 1970, or later with leave 
of the tax tribunal. 

IHT: Agricultural Property Relief

In an announcement made on 
29 January 2009, the European 
Commission formally asked the United 

Kingdom to amend its legislation, 
which provided for ‘discriminatory 
inheritance tax relief’. The requests 
took the form of reasoned opinions 
(the second step of the infringement 
procedure of Article 226 of the EC 
Treaty), with the Commission stating 
that the UK should allow inheritance 
tax relief for all agricultural and 
forestry property situated in other 
EU and EEA member states as it 
does for similar property in the UK, 
Channel Islands and the Isle of Man. 
The Commission was concerned that 
the ‘limited scope of IHT relief in this 
regard would dissuade taxpayers 
from investing in agricultural and 
forestry property outside the UK.’ 
Consequently, the Commission 
considered that the UK’s legislation was 
not compatible with the free movement 
of capital as provided by Article 56 
of the EC Treaty and Article 40 of the 
EEA Agreement. The UK was given 
two months within which to respond, 
failing which, the Commission in its 
discretion could refer the case to the 
European Court of Justice.

On 9 February 2009, HMRC 
published revised guidance on 

If an internal review is carried out and HMRC 
gives notice of its conclusions within 45 days, the 

dispute will be deemed to be settled under s54 Taxes 
Management Act 1970.
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agricultural property relief (APR), 
which is now chapter 24 of the 
Inheritance Tax Manual. In the 2009 
Budget, the government addressed the 
Commission’s concern by announcing 
that APR would be extended to 
property within the EEA. This was 
enacted in Finance Act 2009, which 
amended s115(5) of the Inheritance 
Tax Act 1984 (IHTA 1984). It was also 
announced that property qualifying for 
APR would qualify for hold-over relief 
for capital gains tax purposes. 

Making a repayment claim for 
inheritance tax (IHT) already paid 
The extension of APR came into 
eff ect on 22 April 2009. At the time, 

it applied to IHT due, or paid, on, or 
aft er, 23 April 2003. In order to receive 
a repayment, the deceased’s personal 
representatives (or an individual in 
respect of a lifetime chargeable transfer) 
must make claim for repayment to 
HMRC by the later of either the last date 
that such a claim can be made under 
s241(1) IHTA 1984 or 21 April 2010. On 
receipt of a claim, HMRC would repay 
the overpaid tax together with interest. 
Since 21 April 2010 has now passed, 
claims must be made within the time 
limit under s241(1) IHTA 1984, ie within 
six years of the payment, or the last 
payment of IHT that was made.

Effect of extending APR to the EEA 
The amendments made to s115(3) 
and the new s116(8) create what some 
commentators refer to as a ‘fi ction’ that 
relevant laws of the UK have eff ect in 
the states of the EEA. The diffi  culties 
identifi ed relate to the superimposition 
of the rules on foreign jurisdictions. 

In order for a claim to be made for 
APR in relation to property situated 
in the EEA, it is necessary for the 
deceased to have died while domiciled, 
or deemed domiciled, in the UK (or 

for an individual to be domiciled 
in the UK at the time of making a 
lifetime chargeable transfer). Where the 
requisite conditions are met and APR 
relief applies, it will have the eff ect of 
ensuring that no UK IHT is payable in 
relation to the agricultural value of the 
property, in the same way as though the 
property were in the UK. 

Diffi culties in respect of the 
extension of APR to the EEA 
One problematic area that has been 
identifi ed is in relation to tenanted 
properties as it is entirely conceivable 
that there might be diffi  culties over 
what constitutes a valid tenancy. No 
real att ention has been paid to adjusting 

the relief to take into account the 
varying forms of land ownership and 
tenancies that may be encountered in 
diff erent EEA states. 

Another problem may arise when 
agricultural property is purported to 
be held on behalf of a benefi ciary in an 
EEA state that does not recognise the 
existence of such a benefi cial interest. 
It is unclear what the position would 
be in relation to APR. It is possible that 
s116(8) IHTA 1984 could be interpreted 
to ensure that from a UK perspective 
any purported benefi cial interest over 
an EEA property would be a valid 
benefi cial interest. However, this would 
be diffi  cult especially where a person 
who does not have a recognised, valid 
interest in an EEA property could claim 
they had a valid benefi cial interest for 
the purposes of UK IHT. 

It has been argued that the ‘character 
appropriate’ test, laid down in Lloyds 
TSB Private Banking plc v IRC (No 1) 
[2002] in relation to farmhouses, may 
raise potential diffi  culties. In this case, 
a substantial residence was held to be 
a farmhouse of a character appropriate 
to the property due to a number of 
factors, including its use and visual 

presentation as well as the existence of 
farm buildings. Applying the character 
appropriate test to the EEA may be 
diffi  cult due to the diverse nature 
of activities undertaken that may be 
considered as ‘agricultural’ in states 
outside the UK, Channel Islands and 
the Isle of Man (for example vineyards). 

Amendments to the 

excepted estate regulations 

What is an excepted estate?
If the estate of a deceased person falls 
within the criteria for an ‘excepted 
estate’, the personal representatives 
can submit a reduced inheritance 
tax account. There are broadly three 
categories of excepted estate as set 
out in the Inheritance Tax (Delivery 
of Accounts) (Excepted Estates) 
Regulations 2004 (SI 2004/2543) 
(the 2004 Regulations):

• low-value estates where the gross 
value of the estate and lifetime 
chargeable transfers does not 
exceed the nil rate band; 

• ‘exempt estates’ where the gross 
value of the estate and lifetime 
chargeable transfers (if any) does 
not exceed £1 million and, aft er 
the deduction of liabilities, any 
part of the estate exceeding the nil 
rate band is exempt as it passes to 
a spouse (references to ‘spouses’ 
also include ‘civil partners’) or a 
registered UK charity; and 

• estates of individuals who 
have never been domiciled, or 
deemed domiciled, in the UK, 
and where the UK estate consists 
solely of cash and quoted stocks 
and shares not exceeding £150,000 
in value. 

Between September and November 
2010, HMRC ran a consultation on 
further amendments to the 2004 
Regulations and published draft  
amending regulations. The proposals 
centred around widening the categories 
of excepted estates, relating to 
low-value estates and exempt estates, 
so that estates in which there is a 
transferable nil rate band may qualify 
as excepted estates. 

In the consultation document, 
HMRC also proposed that the value 
of the chargeable transfer, deemed 
to be made on death, would include 

Applying the character appropriate test to the 
EEA may be diffi cult due to the diverse nature of 
activities undertaken that may be considered as 
‘agricultural’ in states outside the UK, Channel 
Islands and the Isle of Man.
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transfers qualifying for exemption as 
normal expenditure out of income. The 
transfers must exceed £3,000 in any tax 
year. The consultation proposed that 
these transfers be taken into account 
in determining whether an estate 
qualifi es as an excepted estate in the 
same way as the value of agricultural or 
business property qualifying for relief 
is currently included. 

Transferable nil rate band
The transferable nil rate band was 
introduced by Finance Act 2008. 
Where an individual dies on, or 
aft er, 9 October 2007, that individual’s 
personal representatives can claim 
any unused percentage of the nil 
rate band of a spouse who died 
before the individual. These provisions 
are found in ss8A to 8C of the 
Inheritance Tax Act 1984. Broadly 
speaking, in practice, this means that 
the nil rate band of the surviving 
spouse can be doubled (under current 
fi gures to £650,000), but no more, 
even if the survivor has more than 
one spouse. It is worth noting that 
in this year’s budget, the chancellor 
announced that the nil rate band 
would remain frozen at £325,000 until 
April 2015.

Summary of changes 
and consultation responses 
Five professional bodies and three 
practitioners responded to HMRC’s 
consultation. The proposals were 
widely supported as removing 
burdens in relation to the most 
straightforward of estates. The 
general proposition was that if 
the estate has no tax liabilities 
following the transfer of the nil rate 
band then it should be treated as 
an excepted estate with a suitable 
calculation being included on the 
excepted estate form. 

In light of the consultation, 
regulations amending the 2004 
Regulations, The Inheritance Tax 
(Delivery of Accounts) (Excepted 
Estates) (Amendments) Regulations 
2011 (SI 2011/214) and an Explanatory 
Memorandum were laid before the 
House of Commons on 3 February 2011 
and came into force on 1 March 2011. 

IHT threshold
The defi nition of ‘IHT threshold’ has 
been extended to take into account the 
transfer of the nil rate band between 

spouses. It is important to note that this 
only applies where none of the nil rate 
band available against a fi rst spouse’s 
estate has been used. HMRC rejected 
the view of some respondents that the 
new regulations should provide for an 
increase in the inheritance tax threshold 
where only part of the fi rst spouse’s 
nil rate band had been used. HMRC 
were of the opinion that the added 
complexity would have benefi tt ed only 
a small number of estates and increase 
the risk of errors being made. These 
amendments will have eff ect for deaths 
on or aft er 6 April 2010. This means that 
together with the excepted estate form, 
a claim to transfer any unused nil rate 

band is also submitt ed. A new claim 
form IHT217 has been introduced for 
this purpose. Two responses received 
had suggested that the claim for the 
transfer of any unused nil rate band 
be included within the excepted estate 
form itself. HMRC did not take this 
suggestion forward as it considered 
that the majority of those using the 
excepted estate form will have no 
requirement to make a claim.

It should be noted that there is a 
time restriction of two years in which 
to make a claim under s8B of the 
Inheritance Tax Act 1984. Any claim 
that is made outside this time period 
can only be admitt ed at the discretion 
of HMRC. Therefore, where a claim is 
made out of time, a full IHT account 
must be delivered. 

Normal expenditure out of income 
In relation to deaths on or aft er 
1 March 2011, use of the ‘normal 
expenditure out of income’ exemption 
will need to be taken into consideration 
when considering eligibility as a 
low-value excepted estate or an 
exempt excepted estate when the 
total amount exceeds £3,000 in any 
tax year in the seven years prior to 
the death. Broadly, where there is no 
nil rate band to transfer, the value 

transferred by the gift s, which are 
considered exempt, is to be added 
to the chargeable and gross value 
fi gures of the estate. Where there 
is a transfer of nil rate band, the 
excepted estate process cannot be 
used (in relation to the second 
spouse to die), if the fi rst spouse 
died on or aft er 1 March 2011, and 
the value of exempt transfers by the 
fi rst spouse exceed the £3,000 level. 
However, any transfers over the £3,000 
level by the second spouse to die will 
not in itself deny use of the excepted 
estate process; the transfers are added 
instead to the chargeable and gross 
value fi gures. 

It should be noted, however, 
that where the enhanced gross and 
chargeable value fi gures exceed the 
limits contained in the regulations 
(which remain unchanged, for example 
£1 million or £150,000 as appropriate), 
the estate will fail to qualify as an 
excepted estate. 

HMRC have also made it clear that 
in respect of the criteria for ‘exempt 
excepted estates’, at least part of the 
estate must pass to their spouse or a 
charity. 

The amendment to the rules to 
take into account the transferable 
nil rate band is uncontroversial, 
although more restrictive than it 
could have been. The amendment to 
disregard the exemption for normal 
expenditure out of income refl ects 
HMRC’s general concern about what 
it considers to be the ‘inappropriate’ 
use of this exemption particularly 
for lifetime transfers into trusts. It 
remains to be seen whether the new 
system will speed up the process of 
obtaining probate or create a further 
administrative burden. ■

In order for a claim to be made for APR in relation to 
property situated in the EEA, it is necessary for the 
deceased to have died while domiciled, or deemed 

domiciled, in the UK.

Lloyds TSB Private 
Banking plc v IRC (No 1) 
[2002] WTLR 1435 

T&E126 p12-15 Kanani.indd   15T&E126 p12-15 Kanani.indd   15 15/04/2011   16:53:3515/04/2011   16:53:35



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


